UBND HUYỆN LĂK                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Số: 121/PGDĐT-PC                                                Lăk, ngày 30 tháng 9 năm 2015
V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

công tác Pháp chế  năm học 2015-2016

                            Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường trực thuộc

Căn cứ dự Công văn số 1105/SGDĐT-PCCTHSSV, ngày 22 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác pháp chế và công tác học sinh, sinh viên năm học 2015-2016, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn các trường trực thuộc thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 đối với công tác pháp chế như sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2015-2016 của  Sở Giáo dục và Đào tạo.
2. Tăng cường công tác giáo dục pháp luật; đa dạng hóa nội dung và đổi mới hình thức giáo dục pháp luật trong nhà trường; tập trung tuyên truyền các nội dung điều luật có liên quan đến quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân, của trẻ em, của học sinh; tuyên truyền nội dung về biển, hải đảo gắn với trách nhiệm công dân với cộng đồng, với đất nước.
3. Nâng cao chất lượng công tác quản lý học sinh, chú trọng công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích, đuối nước. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch giáo dục an toàn giao thông năm học 2015-2016.
4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật, nghiệp vụ công tác pháp chế cho đội ngũ giáo viên môn Giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác pháp chế trong toàn ngành.

II. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo bố trí cán bộ phụ trách công tác pháp chế; các trường học củng cố và thành lập tổ pháp chế, thiết lập tủ sách pháp luật, xây dựng kế hoạch phù hợp, tổ chức hoạt động đảm bảo hiệu quả.

1.2. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi d​ưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật do ngành Giáo dục và Đào tạo, ngành Tư pháp và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

2. Hoạt động pháp chế
2.1. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
- Tham mưu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo ở địa phương.

- Nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để tham gia xây dựng các văn bản quản lý, điều hành đúng quy định.

2.2. Về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật
- Các trường thực hiện tự kiểm tra các văn bản hành chính do mình ban hành có chứa nội dung quy phạm pháp luật, cập nhật các văn bản mới, văn bản được sửa đổi, bổ sung…

- Chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, kiến nghị các cấp ban hành văn bản theo quy định tại Điều 11, Điều 20 và Điều 22 Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trong quá trình thực hiện nếu có phát hiện những văn bản chồng chéo hoặc không còn phù hợp góp ý về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, đề xuất phương án xử lý.
2.3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
Tiếp tục thực hiện hế hoạch của phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác PBGDPL năm 2015; tổng kết Đề án “Nâng cao chất lượng phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường giai đoạn 2013-2016”. Tổng kết việc thực hiện Tiểu Đề án 2: Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong hệ thống các trường học năm 2015, theo Kế hoạch số 07/KH-SGDĐT ngày 27/01/2015 của Sở Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thường xuyên cập nhật và bổ sung tài liệu cần thiết vào Tủ sách pháp luật, đồng thời tổ chức phổ biến, tuyên truyền kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp và cần thiết đối với nhà trường; kết hợp PBGDPL với tư vấn pháp luật.

Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền trong Ngày pháp luật; chỉ đạo, tổ chức phổ biến cho cán bộ cốt cán của các đơn vị trường học trực thuộc đảm bảo các nội dung phù hợp; tổ chức, phối hợp, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật do các cấp, các ngành tổ chức.
Tích cực tổ chức và phối hợp tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật tại đơn vị, tham gia cuộc thi “Tìm hiểu Pháp luật cho đội ngũ làm công tác pháp chế ngành giáo dục Đắk Lắk năm 2016”.
2.4. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của các trường trên địa bàn; củng cố, thiết lập hồ sơ công tác pháp chế, kiểm tra công tác pháp chế, công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại các trường học.

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục gửi phòng Giáo dục và Đào tạo sau kết thúc học kỳ I và sau khi kết thúc năm học.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng các trường chỉ đạo cán bộ làm công tác pháp chế xây dựng chương trình, kế hoạch công tác pháp chế năm học 2015 – 2016 phù hợp với đơn vị mình, tạo điều kiện cho việc triển khai thực hiện công tác pháp chế tại đơn vị đạt hiệu quả.

2. Ngoài những báo cáo đột xuất theo yêu cầu, các trường phải báo cáo sơ kết học kỳ I công tác pháp chế trước ngày 10/01/2016, báo cáo tổng kết năm học 2015 - 2016 gửi  phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20 tháng 5 năm 2016 để phòng Giáo dục và Đào tạo đánh giá, tổng hợp gửi Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân huyện.

3. Tất cả các kế hoạch, văn bản triển khai và hồ sơ về công tác pháp chế phải được lưu trữ đầy đủ để phục vụ công tác tổ chức thực hiện và công tác kiểm tra.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 – 2016 về công tác pháp chế. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các trường liên hệ phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn kịp thời.

	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;

- UBND huyện;      b/c
- Phòng Tư pháp;
- Công An huyện;   phối hợp

- Các trường trực thuộc; (thực hiện)

- Lưu: VT, PC.
	               KT. TRƯỞNG PHÒNG
       PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

( Đã ký)
     Bùi Thị Trí Huệ

PAGE
3